
1 

 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     

 
 

HOTĂRÂREA nr.78 din 28.11.2023 
privind aprobarea operaţiunilor notariale şi cadastrale de anulare a  numărului cadastral 30577 şi 

modificarea cărţii funciare nr. 30577, în sensul radierii dreptului de proprietate înscris eronat pe numele 
comunei 

 
Consiliul Local al Comunei Calafindesti, Judeţul Suceava intrunit în şedinţa extraordinară din data de 

28.11.2023, având în vedere următoarele: 
-proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Calafindesti, judetul Suceava inregistrat sub nr. 7384 din 

09.11.2023; 
-referatul de aprobare al primarului comunei Calafindesti  inregistrat sub nr.7391 din  09.11.2023; 
- referatul  de specialitateal compartimentului urbanism înregistrat la Primăria Comunei Calafindesti sub nr. 

7398 din 09.11.2023; 
- raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget 

finante,administrarea domeniului public si privat  al comunei,agricultura,gospodarire comunala,protectia mediului, 
servicii si comert, inregistrat sub nr. 7405 din  09.11.2023; 

- raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru administratia  publica  locala, juridica , apararea  
ordinii si  linistii publice, a drepturilor cetatenilor, inregistrat sub nr. 7411  din 09.11.2023; 
- prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Extrasul CF nr. 30577 în cuprinsul căruia dreptul de porprietate pentru suprafața de 733 mp apare înscris 
pe comuna Calafindești, în suprapunere cu dreptul de porprietate înscris în CF 30983, în favoarea familiei Cioban, 
de la nivelul anului 2007, anterioară înfiintării cartii funciara 30577; 

- Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară;      

- prevederile art. 907 și urm. Cod civil; 

În temeiul art. 129 alin. 2) lit. c), art. 139 alin. 3) lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,   cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă demararea procedurii de anulare a numărului cadastral: 30577 al imobilului situat în UAT 
Calafindești şi modificarea cărţii funciare nr. 30577, în sensul radierii dreptului de proprietate înscris eronat pe 
numele comunei. 

Art.2. Se împuternicește Primarul comunnei Calafindești, în vederea semnării documentelor notariale și cele 
necesare procedurii de anulare a numărului cadastral și radierii dreptului de proprietate pentru imobilul indicat la 
art. 1. 



2 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Calafindeșt, în termenul prevăzut de 
lege, primarului Comunei Calafindeșt, Biroului norarului public, OCPI, Instituţiei prefectului judeţului Suceava şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la Primărie, în spaţiul accesibil publicului, la avizierul propriu, precum şi pe 
pagina de internet. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

             ANDREI Samuil Cezar                                                Contrasemnează: 

                                                                                         Secretar general  

                     CUCU Ana Florentina 

 

   Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen 

 

 

 

 

 

Calafindesti, 28.11.2023 

Nr.78               

 


	HOTĂRÂREA nr.78 din 28.11.2023

